Nos alvarás expedidos a pessoas jurídicas para uso de fogos de
artifício constará que somente será permitido o uso de fogos sem estampido,
nos termos previstos no $ 2º deste artigo.

Art. 2º. O descumprimento ao disposto nesta Lei acarretará ao
infrator a imposição de multa no valor de R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos
reais), que será dobrado na hipótese de reincidência, entendendo-se como
reincidência o cometimento da mesma infração num periodo inferior a 30

(trinta) dias.
S 1º. A multa prevista no caput deste artigo será atualizada anualmente

pela variação do Índice de Preços ao Consumidor Amplo — IPCA, apurado